
I м
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
30 сентября 2022 года № 220-уг

Иркутск

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки граждан, 
ведущих садоводство, имущество которых, расположенное на садовых 

земельных участках, утрачено (повреяедено) в результате чрезвычайной 
ситуации, возникшей в мае 2022 года вследствие пожара

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 20 июня 2022 года № 387 «О мерах по ликвидации 
последствий пожаров на территориях Красноярского края, Кемеровской области 
- Кузбасса, Иркутской, Новосибирской, Омской и Курганской областей», 
руководствуясь статьями 38, 57 - 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 
бюджета гражданам, ведущим садоводство, имущество которых, расположенное 
на садовых земельных участках в границах территории садоводческих 
некоммерческих товариществ «Восход», «Тимирязевец», «Падунский»
муниципального образования «Братский район» Иркутской области,
товарищества собственников недвижимости «Восход», садоводческого 
некоммерческого товарищества «Моргудон» муниципального образования
города Братска Иркутской области, утрачено (повреждено) в результате 
чрезвычайной ситуации, возникшей в мае 2022 года вследствие пожара, 
предоставляется единовременная материальная помощь в размере 15 000 рублей 
(далее соответственно -  граждане, имущество, СИТ, муниципальные 
образования, чрезвычайная ситуация, единовременная материальная помощь).

2. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления 
единовременной материальной помощи гражданам, ведущим садоводство, 
имущество которых, расположенное на садовых земельных участках, утрачено 
(повреждено) в результате чрезвычайной ситуации, возникшей в мае 2022 года 
вследствие пожара (прилагается).

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований:

1) провести работу по составлению списков граждан, имеющих право на 
получение единовременной материальной помощи, по форме (прилагается)



2

(далее -  списки граждан - получателей) и в срок до 30 октября 2022 года 
представить в министерство сельского хозяйства Иркутской области списки 
граждан -  получателей, а также заявления и документы граждан, указанные в 
подпункте 2 настоящего пункта;

2) обеспечить составление списков граждан - получателей на основании: 
заявления о предоставлении единовременной материальной помощи по 

форме (прилагается);
копии паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 

удостоверяющего личность гражданина;
согласия лиц, являющихся сособственниками в отношении имущества, 

утраченного (поврежденного) в результате чрезвычайной ситуации, на 
предоставление единовременной материальной помощи гражданину 
(представляется в случае нахождения в долевой собственности имущества, 
утраченного (поврежденного) в результате чрезвычайной ситуации);

акта обследования имущества, утраченного (поврежденного) в результате 
чрезвычайной ситуации, устанавливающего факт утраты (повреждения) 
имущества, расположенного на садовых земельных участках, составленного 
органом местного самоуправления муниципального образования или созданной 
им комиссией, по результатам проведенного ими обследования указанного 
имущества, либо решения суда об установлении соответствующего факта;

цветных фотографий с изображением имущества, утраченного 
(поврежденного) в результате чрезвычайной ситуации (при наличии);

выписки из реестра членов СНТ на дату чрезвычайной ситуации; 
копии документа, подтверждающего право собственности гражданина на 

имущество, утраченное (поврежденное) в результате чрезвычайной ситуации 
(выписка из Единого государственного реестра недвижимости, документы, 
которые в соответствии с законодательством Российской Федерации являются 
основанием для государственной регистрации права собственности на 
имущество, утраченное (поврежденное) в результате чрезвычайной ситуации, 
если право собственности на данное имущество не зарегистрировано);

документа СНТ об отсутствии задолженности по уплате гражданином 
взносов (членских, целевых взносов) и пеней в случае несвоевременной уплаты 
взносов (членских, целевых взносов), заверенного печатью СНТ и подписью 
председателя СНТ.

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


5. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.И. Кобзев



УТВЕРЖДЕНО 
указом Еубернатора
Иркутской области
от 30 сентября 2022 года
№ 220-уг 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, ВЕДУЩИМ 
САДОВОДСТВО, ИМУЩЕСТВО КОТОРЫХ, РАСПОЛОЖЕННОЕ НА 

САДОВЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, УТРАЧЕНО (ПОВРЕЖДЕНО) В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, ВОЗНИКШЕЙ В МАЕ

2022 ГОДА ВСЛЕДСТВИЕ ПОЖАРА

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления 
гражданам, ведущим садоводство, имущество которых, расположенное на 
садовых земельных участках в границах территории садоводческих 
некоммерческих товариществ «Восход», «Тимирязевец», «Падунский» 
муниципального образования «Братский район» Иркутской области, 
товарищества собственников недвижимости «Восход», садоводческого 
некоммерческого товарищества «Моргудон» муниципального образования 
города Братска Иркутской области, утрачено (повреждено) в результате 
чрезвычайной ситуации, возникшей в мае 2022 года вследствие пожара, 
единовременной материальной помощи в размере 15 ООО рублей (далее 
соответственно -  граждане, имущество, СНТ, муниципальные образования, 
чрезвычайная ситуация, единовременная материальная помощь).

2. Под имуществом в рамках настоящего Положения понимается садовый 
дом, жилой дом, хозяйственные постройки и гаражи.

Понятия «садовый дом», «хозяйственные постройки», «садовый 
земельный участок», используемые в настоящем Положении, применяются в 
значениях, установленных Федеральным законом от 29 июля 2017 года 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

3. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на предоставление единовременной материальной помощи, 
является министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области (далее -  министерство).

4. Единовременная материальная помощь является социальной выплатой и 
предоставляется один раз в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных до министерства на соответствующий финансовый год на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Положения.

5. В случае нахождения в долевой собственности имущества, утраченного 
(поврежденного) в результате чрезвычайной ситуации, единовременная 
материальная помощь предоставляется одному из собственников по 
согласованию между ними.



2

6. Право на получение единовременной материальной помощи имеют 
граждане, являющиеся членами СНТ и собственниками (сособственниками) 
имущества, утраченного (поврежденного) в результате чрезвычайной ситуации, 
не имеющие задолженности по уплате взносов (членских, целевых взносов) и 
пеней в случае несвоевременной уплаты взносов (членских, целевых взносов), 
обратившиеся в органы местного самоуправления муниципальных образований 
с заявлением о предоставлении единовременной материальной помощи (далее -  
заявление) и прилагаемыми к нему документами в срок до 25 октября 2022 года, 
включенные в список граждан, имеющих право на получение единовременной 
материальной помощи (далее -  список граждан - получателей).

7. Списки граждан - получателей подготавливаются и подписываются 
главами администраций муниципальных образований и направляются в 
министерство сельского хозяйства Иркутской области в срок, определенный 
настоящим указом.

8. Министерство сельского хозяйства Иркутской области в течение 10 
рабочих дней со дня поступления списков граждан - получателей, а также 
заявлений и документов граждан осуществляет проверку указанных документов 
на предмет соответствия включенных в него граждан условиям, установленным 
в пункте 6 настоящего Положения, и направляет списки граждан - получателей 
в министерство.

В случае выявления в списке граждан - получателей гражданина (граждан), 
не имеющего (имеющих) право на получение единовременной материальной 
помощи в силу несоблюдения условий, установленных в пункте 6 настоящего 
Положения, министерство сельского хозяйства Иркутской области в течение 
пяти рабочих дней со дня поступления списка граждан - получателей исключает 
такого (таких) гражданина (граждан) из списка граждан - получателей и 
уведомляет об этом орган местного самоуправления (с указанием причин).

9. Министерство в течение трех рабочих дней со дня поступления списков 
граждан - получателей от министерства сельского хозяйства Иркутской области 
передает их государственному учреждению Иркутской области, 
подведомственному министерству, осуществляющему деятельность по 
перечислению и выплате денежных средств гражданам и юридическим лицам 
(далее -  государственное учреждение).

10. Государственное учреждение в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
получения списков граждан - получателей от министерства обеспечивает 
выплату единовременной материальной помощи путем зачисления денежных 
средств на счет получателя, открытый в банке или иной кредитной организации, 
либо через организации федеральной почтовой связи, по выбору гражданина.

11. Граждане имеют право обжаловать решения, действия (бездействие) 
органов и организаций, должностных лиц органов и организаций, участвующих 
в предоставлении выплаты, в порядке, установленном законодательством.

12. Финансирование расходов на предоставление единовременной 
материальной помощи осуществляется за счет средств, предусмотренных законом



3

Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год 
и плановый период, в порядке, установленном бюджетным законодательством.

13. В случае предоставления гражданином недостоверных сведений, 
содержащихся в заявлении и прилагаемых к нему документах, повлекшее 
незаконное предоставление единовременной материальной помощи, граждане 
несут ответственность в соответствии с законодательством.



Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской области
от 30 сентября 2022 года № 220-уг

Форма 

Список граждан,
имеющих право на получение единовременной материальной помощи в связи с утратой (повреэвдением) в 

результате чрезвычайной ситуации, возникшей в мае 2022 года вследствие пожара, имущества, расположенного
на садовых земельных участках

Дата
регистрации
(дд.мм.гг.)

Регистрацио 
нный номер 
заявления

Наименование
муниципального

района,
городского

округа

Фамилия, имя, 
отчество (последнее 

при наличии) 
гражданина

Индивидуальный 
номер 

налогоплательщика 
(при отсутствии дата и 

место рождения) 
гражданина

Контактная информация 
гражданина (место регистрации, 

контактный номер телефона 
(последнее при наличии)

Реквизиты банковского счета для 
перечисления денежных средств 

(наименование Банка, БИК, номер 
расчетного счета), при отсутствии 

счета адрес для почтового перевода

1 2 3 4 5 6 7

Глава местной администрации муниципального образования

м.п.

(подпись, фамилия, инициалы)



Приложение 2 
к указу Губернатора 
Иркутской области
от 30 сентября 2022 года № 220-уг

В (орган местного самоуправления) 
от

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) 

(место регистрации)

(контактный номер телефона (при наличии))

Заявление
о предоставлении единовременной материальной помощи в связи с 

утратой (повреждением) в результате чрезвычайной ситуации, возникшей 
в мае 2022 года вследствие пожара, имущества, расположенного на садовом

земельном участке

Прошу предоставить мне единовременную материальную помощь в связи 
с утратой (повреждением) имущества, расположенного на садовом земельном 
участке в границах____________________________________________________ .

В результате пожара в мае 2022 года утрачены (повреждены) 
принадлежащие мне:

(указать перечень имущества личного подсобного хозяйства, имущества, расположенного на садовом 
земельном участке, утраченного (поврежденного, погибшего) в результате пожара в мае 2022 года)

Ведение садоводства осуществлялось мной совместно с (заполняется, 
если указанная деятельность осуществлялась совместно с другим гражданином 
(гражданами):

(указать фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) гражданина (граждан), с которым (которыми) 
совместно осуществлялась указанная деятельность)

Об уголовной ответственности за мошенничество, то есть хищение чужого 
имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или 
злоупотребления доверием в соответствии со статьей 159 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, предупрежден.

Реквизиты для предоставления единовременной материальной помощи на 
счет в банке и иной кредитной организации:

(место регистрации получателя): почтовый индекс район

населенный пункт



2

улица, дом, квартира   номер телефона
[ | | | | | | | | | | | /1 | | | | M i n  | | ГТ I | | |

ИНН КПП октмо
БИК номер счета

наименование банка или иной кредитной организации

Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных 
сведений и документов в соответствии с действующим законодательством.

Приложение:
1) на л. в экз.;
2) на л. в экз.;
3) на л. в экз.;
4) на л. в экз.;

(дата) (подпись)


